
Archiv obce Milavče

1855-1945 (1949)

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně

223101010

Archivní pomůcka č. 555
NAD č. 259

Inventář

Zpracoval: Lucie Kokaislová, Mgr.

Horšovský Týn, 2020

Značka fondu: AO Milavče



Obsah
I. Dějiny původce archivního souboru 3

Obecní úřad Milavče Domažlice, Česko, 1850-1945 3
Místní národní výbor Milavče Domažlice, Česko, 1945-1990 7

II. Dějiny archivního souboru 12
III. Archivní charakteristika archivního souboru 12
IV. Tematický popis archivního souboru 14
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

15

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 16
Příloha č. 2: Soupis stavebních plánů k poř. č. 62 17
Příloha č. 3: Soupis stavebních plánů k poř. č. 64 18
Příloha č. 4: Soupis stavebních plánů k poř. č. 65 20
Příloha č. 5: Soupis stavebních plánů k poř. č. 66 23
Jednotky popisu 24

Obec a její správa 24
Správa obecního majetku 27
Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek 28
Působení obce ve veřejném zájmu 31
Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a
bezpečnostních záležitostech

32



I. Dějiny původce archivního souboru

Preferovaná forma jména: Obecní úřad Milavče Domažlice, Česko, 1850-1945

Typ preferované formy jména: jméno úřední

Obecní úřad Milavče Domažlice, Česko, 1850-1945

Datum vzniku: 1850

Poznámka ke vzniku: Stadionovo prozatímní obecní nařízení č. 170/1849 ř. z.

Datum zániku: 1945

Poznámka  k  zániku:  Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  o  národních  výborech  a
Prozatimním  národním  shromáždění  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého  ze
dne  14.  prosince  1944.
Nástupce: Místní národní výbor Milavče Domažlice, Česko, 1945-1990

Sídlo

Sídlo: Milavče (Domažlice, Česko)

Charakteristika:

úřad obecní a přenesené státní správy

3



Dějiny původce:

Obec Milavče (německy Milawetsch) se nachází 5 km severně od Domažlic. První písemná
zmínka  o  této  obci  pochází  z  roku  1302,  kdy  ji  vlastnil  Prkoš  z  Milaveč  z  rodu  pánů  z
Herštejna.  Nový  vlastník  Chotěboř  z  Herštejna  (syn  Prkoše)  ovšem  většinu  pozemků  v
Milavčích  prodal  roku  1325  domažlickému  rychtáři  Jindřichovi  Šiklinovi.  Prodej  se
uskutečnil  na  základě  emfyteutického  práva,  které  bylo  v  Čechách  často  spojeno  se
zakládáním nových vesnic a městeček. Lze předpokládat, že Jindřich dal buďto vzniknout
nové vsi v místech starších Milaveč, nebo původní Milavče podstatně rozšířil.

Mezi další  významné majitele obce patřili  Bohuš z Rožďalovic a Přívozce (druhá polovina
14. století)  a vladykové z (Dolní) Kamenice (polovina 15. století).

Podrobnější  zprávy  se  znovu  objevují  až  roku  1520,  kdy  Milavče  odkupuje  město
Domažlice,  které o ně ale společně s dalšími městskými vesnicemi přišlo roku 1547 (trest
za  účast  v  prvním  protihabsburském  povstání).  Milavče  tak  přešly  do  vlastnictví  Jana  z
Lobkovic  na  Horšovském  Týnu,  avšak  na  konci  16.  století  (1595)  se  navrátily  zpět  do
držení  Domažlic.  I  tentokrát  však  neměla  správa  dlouhého  trvání,  jelikož  se  Domažlice
zúčastnily  druhého  protihabsburského  povstání  a  roku  1623  opětovně  ztratily  většinu
svého  nabytého  majetku.  Znovu  se  Milavče  společně  s  dalšími  vesnicemi  nebo  jejich
částmi  dostaly  pod  správu  města  v  polovině  17.  století.

Obecní  úřad Milavče vznikl  v  důsledku správní  změny,  k  níž  došlo  roku 1849,  neboť  tím
zanikla  patrimoniální  správa a na základě tzv.  Stadionova prozatímního obecního zřízení
(č.  170/1849  ř.  z.)  se  nejnižší  správní  jednotkou  v  zemi  staly  obce.  Každé  sídliště  se
muselo  stát  buď  obcí,  nebo  součástí  obce  jako  tzv.  osada.

Součástí  obce  Milavče  se  jako  osada  staly  Božkovy  (dříve  užíváno  označení  Boškovy  a
Božkov)  nacházející  se  2  km  východně  od  Milaveč.  První  písemné  zmínky  o  Božkovech
pocházejí  z roku 1543, ale pravděpodobně existovaly již ve 14. století.  V době třicetileté
války sice tato osada zanikla, ale v průběhu 18. století se začala obnovovat – roku 1702
bylo prodáno místo určené pro výstavbu chalupy, roku 1757 zde stálo 6 usedlostí a roku
1869 zde žilo 47 obyvatel ve 12 domech.

Další  podobu  fungování  obecní  samosprávy  ovlivnilo  obecní  zřízení  a  volební  řád  z  roku
1864  (č.  7/1864  z.  z.)  vydané  na  základě  říšského  obecního  zákoníku  z  roku  1862  (č.
18/1862 ř. z.). Širším orgánem obecní samosprávy se tak stal volený obecní výbor, z jehož
středu  se  následně  volilo  obecní  představenstvo  tvořené  starostou  a  alespoň  dvěma
radními. Působnost obcí se dělila na samostatnou (svobodné volby zástupců, hospodaření
s obecním majetkem) a přenesenou (všeobecná vnitřní správa, záležitosti vojenské, berní
či soudní).

Obecní  zastupitelstvo  dle  knih  zápisů  ze  schůzí  obecního  zastupitelstva  tvořilo  v  letech
1904–1919  obecní  zastupitelstvo  12  členů.  Po  vzniku  samostatné  Československé
republiky  proběhla  další  úprava  obecní  samosprávy  prostřednictvím  zákonů  č.  75/1919
Sb., o řádu volení v obcích (později novelizován zákonem č.122/1933 Sb., o změnách řádu
volení  v  obcích),  a  č.  76/1919  Sb.,  novela  obecního  zřízení.  Z  voleb  probíhajících  na
základě  vázaných  kandidátních  listin  a  dle  zásad  poměrného  zastoupení  mělo  vzejít
zastupitelstvo,  které  ze  svého  středu  zvolilo  obecní  radu  tvořenou  starostou  a  alespoň
dvěma  radními  a  dále  volilo  obecní  komise  (finanční  a  letopisecká  byly  ze  zákona
povinné).  Počet  členů  obecního  zastupitelstva  se  roku  1920  zvýšil  na  15.  V  zápisech  ze
schůzí  obecního  zastupitelstva  jsou  v  průběhu  let  zmiňovány  tyto  komise:  finanční,
zdravotní, obilní (převzala funkce žňové komise), třídící, živelní, správní, sociální, osvětová
a  komise  na  sestavování  porotních  seznamů.  Mezi  úředními  zaměstnanci  se  objevuje
obecní  pokladník,  tajemník  a  hlídač.

Dle sčítání obyvatel a domů z roku 1930 se obec Milavče rozkládala na výměře 748 ha a

4



žilo v ní 506 obyvatel ve 108 domech, což je méně než v letech předchozích – roku 1921
zde žilo 523 obyvatel a roku 1910 o 30 lidí více (553).

V  osadě  Božkovy  se  v  roce  1921  nacházelo  12  čísel  popisných,  v  nichž  žilo  12  rodin.
Podobně tomu bylo i roku 1930, kdy ve 12 domech pobývalo 50 obyvatel a obdobně jako
u  obce  Milavče  zde  žilo  nejvíce  obyvatel  v  letech  předchozích.  Nejpočetnější  byla  tato
osada  roku  1890  s  66  obyvateli  ve  13  domech.

Po ukončení války převzal správu obce místní národní výbor (MNV).

Funkce původce:

Vedení zápisů ze zasedání obecních orgánů;
organizace voleb obecního zastupitelstva, sestavování voličských seznamů;
evidence obecních příslušníků, společníků a přespolních, vystavování domovských listů;
pronájem, evidence a údržba obecního movitého i nemovitého majetku;
sestavování rozpočtu, hospodaření podle rozpočtových pravidel;
vedení účetní agendy;
dohled nad vnitřním pořádkem a bezpečností;
dohled nad potulnými osobami;
stavba a údržba obecních komunikací;
dohled nad veřejnou mravností;
osvědčování mravů a zachovalosti;
dohled nad bezpečností staveb a dodržování stavebních předpisů;
péče o chudé a nemocné;
péče o zajištění škol, vybírání školného;
spolupráce se spolky;
podíl na vybírání daní, přirážek a příspěvků;
provádění soupisu hospodářských zvířat;
péče o nezaměstnané;
organizace povolení rybolovu.

Normy konstitutivní:

Stadionovo prozatímní zřízení č. 170/1849 ř. z.;
říšský obecní zákon č. 18/1862 ř. z.;
obecní zřízení a volební řád č. 7/1864 z. z.;
zákon č.  75/1919 Sb.,  o  řádu volení  v  obcích (později  novelizován zákonem č.  122/1933
Sb.  o  změnách řádu volení  v  obcích);
zákon č. 76/1919 Sb., novela obecního zřízení.

5



Vnitřní struktury:

Hlavním orgánem obecní  správy bylo  obecní  zastupitelstvo,  které  ze svého středu volilo
obecní  radu  tvořenou  starostou  a  alespoň  dvěma  radními  a  dále  volili  obecní  komise.
Finanční  komise  a  letopisecká  komise  byly  ze  zákona  povinné.

Zjištění starostové obce:
Josef Sloup (1886)
Jan Nozar [1893]-[1898]
Jan Sladký [1899]-[1901]
Matěj Královec [1901]-[1902]
Antonín Pernikl (1902-1903)
Martin Váchal (1903-1905)
Matěj Královec (1905-1908)
Václav Vondrovic (1908-1911)
Vojtěch Veber (1911-1919)
Josef Gross (1919-1923)
Josef Chmelík (1923-1936)
Jan Váchal (1936-1941)

Komise působící vedle obecního úřadu:
zdravotní komise;
třídící komise;
obilní komise (převzala funkce žňové komise);
finanční komise;
stavební komise;
živelní komise;
sociální komise;
osvětová komise;
komise pro sestavování porotních seznamů.

Zdroje informací:

Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. díl Praha : Český statistický úřad,
2006.
Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. II. díl Praha : Český statistický úřad,
2006.
Statistický lexikon obcí v republice Československé. I. Čechy. Praha : Státní statistický
úřad, 1924.
Statistický lexikon obcí v republice Československé. I. Čechy. Praha : Orbis, 1934.
HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích: od
počátků státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005.
MARTÍNEK, Zdeněk. Archiv obce : příspěvek k vymezení a charakteristice archivního
fondu. Archivní časopis, 1999, roč. 49, zvláštní příloha.
PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách : jejich vznik, původní význam a změny, Ch–L,
II. díl. Praha : Česká akademie věd a umění, 1949.
PROCHÁZKA, Zdeněk. Milavče, Domažlice : Nakladatelství Českého lesa, 2015.
SEDLÁČEK, August. Místopisný slovník historický království Českého. Praha :
Bursík&Kohout, 1895–1908.

6



Preferovaná forma jména: Místní národní výbor Milavče Domažlice, Česko, 1945-1990

Typ preferované formy jména: jméno úřední

Místní národní výbor Milavče Domažlice, Česko, 1945-1990

MNV MilavčeVariantní forma jména:

Datum vzniku: 1945

Poznámka  ke  vzniku:  Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  o  národních  výborech  a
Prozatimním  národním  shromáždění  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého  ze
dne  14.  prosince  1944.
Předchůdce: Obecní úřad Milavče Domažlice, Česko, 1850-1945

Datum zániku: 1990

Poznámka  k  zániku:  Zákon  č.  367/1990  Sb.,  o  odvolávání  poslanců  zastupitelských
sborů  a  volbě  nových  poslanců  národních  výborů.
Nástupce: Obecní úřad Milavče (Domažlice, Česko), 1990-

Sídlo

Sídlo: Milavče (Domažlice, Česko)

Datace: 1945 - 1990

Poznámka: čp. 1

Charakteristika:

úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

7



Dějiny původce:

Po  ukončení  druhé  světové  války  se  správními  orgány  obcí  staly  národní  výbory,  které
měly  ve  své  činnosti  spojit  prvky  státní  správy  a  samosprávy.  Jako  prozatímní  orgány
veřejné  správy  ve  všech  oborech  byly  národní  výbory  definovány  v  ústavním  dekretu
prezidenta  republiky  o  národních  výborech  a  Prozatímním  národním  shromáždění  č.
18/1944 Úředního věstníku československého ze dne 4. prosince 1944. Postavení místních
národních výborů v obci, způsob voleb do nich a výkon pravomoci stanovilo nařízení vlády
č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů, dále vládní nařízení č. 44/1945 Sb.,
jímž se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb., a vyhláška ministerstva vnitra č. 45/1945 Sb., o
úplném znění vládního nařízení o volbě a pravomoci národních výborů.

Jako první se vedení na přechodnou dobu vzniklého národního výboru v obci Milavče ujal
Jakub Lang, jenž ovšem po několika měsících rezignoval. Místo něj nastoupil Jiří Bozděch.
K ustavení  nového MNV a volbě jeho složek došlo  25.  června 1946 na základě výsledku
voleb do Ústavodárného národního shromáždění  (dle  vládního nařízení  č.  120/1946 Sb.).
Novým předsedou MNV Milavče se stal Tomáš Johánek, který ale v květnu 1947 odstoupil.
MNV od té doby do 21. června 1947 vedl místopředseda. Poté se uskutečnily doplňovací
volby  a  novým  předsedou  byl  zvolen  Martin  Hrubý,  jehož  nahradil  Vojtěch  Královec
(1953–1954).

Členové národních výborů byli  do roku 1954 jmenováni  okresním národním výborem na
návrh  Národní  fronty.  Ovšem  na  základě  ústavního  zákona  č.  12/1954  Sb.,  o  národních
výborech,  zákona  č.  13/1954  Sb.,  o  národních  výborech,  a  zákona  č.  14/1954  Sb.,  o
volbách  do  národních  výborů,  proběhly  v  květnu  1954  první  volby  kandidátů  Národní
fronty do národních výborů. V obci Milavče byl zvolen devítičlenný národní výbor v čele s
předsedou a tajemníkem MNV. Následně proběhla volba komisí – finanční a pro výstavbu,
zemědělské,  školské  a  kulturní  a  o  něco  později  došlo  na  schůzi  pléna  MNV  k  ustavení
komise  pro  čistotu  a  vzhled  obce.  Na zasedáních  rady  MNV (jednou za  14  dní)  se  řešilo
především  zemědělství,  plnění  dodávek,  soutěže  národních  výborů,  bytové  záležitosti,
vzhled a úprava obce a úkoly podle vypracovaných čtvrtletních plánů práce. Na plenárním
zasedání  (jednou  za  měsíc)  se  projednávala  a  kontrolovala  práce  rady  a  jednotlivých
komisí  národního  výboru  a  řešily  se  též  otázky  související  s  hospodařením  obce.

Na  základě  zákona  č.  39/1960  Sb.,  o  volbách  do  národních  výborů,  se  od  té  doby  volili
poslanci na čtyřleté volební období. Na ustavující schůzi nově vzniklého MNV byl v červnu
zvolen předseda,  náměstek předsedy,  tajemník,  sedm členů rady a členové jednotlivých
komisí  (finanční,  zemědělská,  školská  a  kulturní,  pro  výstavbu  a  komise  pro  místní
bezpečnost).

V souvislosti s novým územně správním uspořádáním státu zavedeným v roce 1960 došlo
k  výrazným  změnám  ve  vývoji  národních  výborů.  Zákon  č.  36/1960  Sb.,  o  územním
členění  státu,  stanovil,  že  z  tehdejšího hlediska společenských zájmů,  zejména pro další
rozvoj  zemědělské  výroby  a  hospodářskou  i  kulturní  výstavbu  obcí,  se  mohly  obce
vytvořit,  zrušit,  sloučit,  nebo  provést  změnu  jejich  území.  Na  základě  této  reorganizace
došlo  1.  července  1960  ke  sloučení  MNV  Radonice  a  MNV  Milavče.  MNV  Milavče  od  té
doby  spravoval  obec  Milavče,  obec  Radonice  (na  základě  usnesení  plenárního  zasedání
Okresního  národního  výboru  Domažlice  se  staly  roku  1971  osadou)  a  osadu  Božkovy.
Další  správní  změna se  uskutečnila  v  srpnu 1963,  kdy  na  plenárním zasedání  okresního
národního výboru (ONV) Domažlice bylo na návrh rady ONV a po souhlasu zúčastněných
MNV rozhodnuto dle § 16 odst. 1 zákona č. 36/1960 Sb. o provedení odloučení osad Výrov
a  Nahošice  od  obce  Blížejov  a  jejich  připojení  k  MNV  Milavče,  s  nímž  byly  spjaty
ekonomicky.

Po  volbách  do  MNV  roku  1964  byla  na  ustavujícím  zasedání  MNV  Milavče  zvolena
devítičlenná  rada  a  všichni  poslanci  národního  výboru  a  několik  občanů  jako  členů-
aktivistů se zapojilo do šesti  komisí  – zemědělské, finanční,  školské a kulturní,  sociální  a

8



zdravotní,  pro  ochranu  veřejného  pořádku  a  komise  pro  výstavbu.  V  obci  Radonice  a
Nahošice  národní  výbor  zřídil  občanské  výbory  (osada  Výrov  a  Nahošice  měly  společný
občanský výbor), které se staly pomocnými orgány národního výboru a měly organizovat
aktivní účast občanů na správě obce.

V  důsledku  událostí  ze  srpna  1968  nebyly  vyhlášeny  volby,  a  tudíž  došlo  na  základě
ústavního  zákona  č.  117/1969  ze  dne  15.  října  1969  k  prodloužení  volebního  období
národních  výborů  až  do  listopadu  1971.  Nové  volební  období,  které  se  od  roku  1971
prodloužilo  na  pět  let,  zahájila  ustavující  plenární  schůze  národního  výboru  17.  prosince
1971.  Plenární  zasedání  stanovilo  zřídit  tři  stálé  komise  národního  výboru  (finanční,  pro
ochranu  veřejného  pořádku  a  komisi  pro  výstavbu),  školský  a  kulturní  aktiv  a  dva
občanské  výbory  (jeden  pro  osadu  Radonice  a  jeden  společný  pro  osady  Nahošice  a
Výrov).

Na  základě  usnesení  plenárního  zasedání  ONV  Domažlice  roku  1976  proběhlo  další
slučování  obcí.  MNV Chrastavice byl  sloučen s  MNV Milavče,  který  od té  doby spravoval
Milavče,  Chrastavice a  osady Božkovy,  Nahošice,  Výrov a  Radonice.

Další volby do národních výborů proběhly roku 1981, v nichž post předsedy obhájil Karel
Decker.  Při  MNV  pracovaly  tyto  komise:  komise  finanční,  komise  pro  výstavbu,  komise
školská  a  kulturní  a  komise  pro  ochranu  veřejného  pořádku.  Poslední  řádné  volby  se
uskutečnily  roku  1986  a  do  čela  se  postavil  nový  předseda  MNV  Jan  Konáš.

Politická  změna  v  Československé  socialistické  republice,  k  níž  došlo  na  podzim  roku
1989,  se  postupně  projevila  i  ve  vývoji  obce  Milavče  a  následně  ovlivnila  především
činnost a složení místního národního výboru. Plenární zasedání národního výboru ze srpna
1990 schválilo ode dne konání prvních demokratických komunálních voleb (listopad 1990)
osamostatnění  obce  Chrastavice.  Usnesením  plenárního  zasedání  ONV  Domažlice  v  září
1990  se  v  listopadu  z  obce  Milavče  vyčlenila  část  obce  Nahošice  a  Výrov,  které  se
začlenily  zpět  do  obce  Blížejov.  V  prvních  demokratických  komunálních  volbách  bylo
zvoleno nové obecní zastupitelstvo. Pravomoci, působnost a závazky MNV byly dle zákona
č.  367/1990  Sb.,  o  odvolávání  poslanců  zastupitelských  sborů  a  volbě  nových  poslanců
národních  výborů,  převedeny  na  obec.  Správu  obce  Milavče  převzal  obecní  úřad.

MNV Milavče během své existence sídlil v budově s číslem popisným 1.

Funkce původce:

Vedení zápisů ze zasedání orgánů MNV;
vedení účetní agendy;
sestavování rozpočtů;
vedení pamětní knihy;
provádění  hospodářských  soupisů  (zvířectva,  pozemků  lesního  hospodářství,  stromů  a
keřů);
evidence půdy;
plánování rostlinné a živočišné výroby;
rozvoj zásobování vodou;
péče o životní prostředí;
zajištění bytové výstavby;
rozvoj školství a kultury;
evidence obyvatel.

9



Normy konstitutivní:

Ústavní dekret prezidenta republiky č. 18/1944 Úředního věstníku, o národních výborech a
Prozatímním národním shromáždění;
vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů;
vládní nařízení č. 44/1945 Sb., které mění nařízení č. 4/1945 Sb. (viz výše);
vyhláška ministerstva vnitra  č.  45/1945 Sb.,  o  úplném znění  vládního nařízení  o  volbě a
pravomoci  národních výborů;
vládní nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledku voleb
do ústavodárného Národního shromáždění;
ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech;
zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech;
zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů;
zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu;
zákon č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů;
ústavní  zákon  č.  117/1969  Sb.,  o  prodloužení  volebního  období  národních  výborů,
národních  rad  a  Federálního  shromáždění,  Nejvyššího  soudu,  krajských,  okresních  a
vojenských  soudů;
ústavní zákon č. 14/1990 Sb., o odvolávání poslanců zastupitelských sborů a volbě nových
poslanců národních výborů.

Vnitřní struktury:

V čele MNV stál předseda.
Hlavním  orgánem  místního  národního  výboru  bylo  plénum,  které  rozhodovalo  o
nejdůležitějších  záležitostech  obce  a  volilo  další  orgány  jako  např.  radu  a  komise.
Rada vykonávala rozhodnutí  pléna,  ale sama měla určité rozhodovací  pravomoci  a řídila
zaměstnance národního výboru.
Komise sloužily jako poradní orgány národního výboru.

Přehled komisí působících při MNV:
v  roce  1954  komise  zemědělská,  komise  finanční  a  pro  výstavbu,  komise  školská  a
kulturní  a  komise  pro  čistotu  a  vzhled  obce;
v roce 1957 komise zemědělská, komise finanční a pro výstavbu obce, komise školská a
kulturní;
v roce 1960 komise zemědělská,  komise finanční,  komise školská a kulturní,  komise pro
výstavbu a komise pro místní  bezpečnost;
v roce 1964 komise zemědělská,  komise finanční,  komise školská a kulturní,  komise pro
výstavbu, komise sociální  a zdravotní,  komise pro ochranu veřejného pořádku;
v  roce  1971  komise  finanční,  komise  pro  výstavbu,  komise  pro  ochranu  veřejného
pořádku;
v  roce  1981  komise  finanční,  komise  pro  výstavbu,  komise  pro  ochranu  veřejného
pořádku,  komise  školská  a  kulturní.

Předsedové MNV Milavče:
Jakub Lang (1945)
Jiří Bozděch (1945-25. června 1946)
Tomáš Johánek (25. června 1946-31. května 1947)
Martin Hrubý (21. června 1947-březen 1953)
Vojtěch Královec (červen 1953-25. května 1954)
Jiří Pelnář (25. května 1954-3. července 1964)
Karel Decker (3. července 1964-20. června 1986)
Jan Konáš (20. června 1986-24. listopadu 1990)

10



Zdroje informací:

ŽÁČKOVÁ, Monika. Místní národní výbor Milavče (1938) 1945-1990 (1992) : inventář
[tiskem nepublikovaná archivní pomůcka č. 409]. Státní okresní archiv Domažlice, 2014,
s. 3-6.

11



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

K sídlu původce, uložení dokumentů či jejich případným ztrátám nejsou k dispozici žádné
informace.  Původce  patrně  neměl  žádný  spisový  plán  a  archiválie  nenesou  stopy
ukládacího  systému.

Vzhledem  k  mezerovitému  charakteru  archivního  fondu  Archiv  obce  Milavče  lze
předpokládat,  že  s  největší  pravděpodobností  došlo  k  jistým ztrátám.  V archivním fondu
například  chybí  podací  protokol  z  let  1936–1940,  účetní  knihy,  které  by  dokumentovaly
rozpočtové hospodaření obce v období let 1894–1904 a 1921–1940, nebo zápisy obecního
zastupitelstva před rokem 1904. Archivní fond též postrává obecní kroniku. O její existenci
nebo uložení  bohužel  nemám žádné informace,  a  ani  samotný  obecní  úřad  nedisponuje,
žádnými  informacemi.

Archiv  obce  Milavče  tvoří  archiválie,  které  převzal  Okresní  archiv  Domažlice  15.  června
1955 (č. přírůstku se nepodařilo dohledat) z Místního národního výboru Milavče, 11. října
2000  (č.  přírůstku  36/2000)  a  v  květnu  2014  (č.  přírůstku  30/2014)  z  Obecního  úřadu
Milavče.

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Vzhledem k tomu, že původce neměl spisový plán, bylo pro uspořádání archiválií použito
umělé pořádací  schéma uvedené v příloze č.  2 metodického pokynu č.  1/2017. Jednotky
popisu jsou rozděleny do sérií  podle typu vykonávané agendy a ty jsou dále členěny na
série nižších úrovní.

Archivní  pomůcka  byla  zpracována  prostřednictvím  softwarové  aplikace  ELZA
(Elektronické  zpracování  archiválií).

Časový  rozsah  nedatovaných  archiválií  byl  na  základě  diplomatického  rozboru  stanoven
odhadem a je uveden s hranatými závorkami – matrika příslušníků obce (poř. č. 4, ukn 1),
matrika  přechodně žijících  v  obci  (poř.  č.  5,  ukn  2),  razítko  (poř.  č.  29,  raz  1),  obytné  a
hospodářské stavby – osada Božkovy (poř. č. 66, kar 3/2), sbírky a příspěvky (poř. č. 73,
kar 4/5), katastrální mapa (poř. č. 96, map 1) a lesnictví (poř. č. 101, kar 4/23).

Během  pořádání  fondu  byly  nalezeny  archiválie  z  let  1945–1953  (0,06  bm)  vzniklé  z
činnosti  jiného  původce,  a  proto  došlo  k  jejich  vnitřnímu  přesunutu  do  archivního  fondu
Místní  národní  výbor  Milavče  (č.  j.  SOAP/10-207/2020  ze  dne  11.  bžezna  2020).

V  důsledku  zmíněných  vnitřních  změn,  přemanipulování  archivního  fondu  a  užitím  dvou
kartonů  o  velikosti  A3  došlo  ke  změně  metráže  z  1  bm na  0,83  bm.

Archiválie  archivního  fondu  Archiv  obce  Milavče  jsou  většinou  psány  v  češtině,  avšak  v
některých z nich se objevují dvojjazyčné texty (čeština, němčina) – podací protokol (poř. č.
26, ppr 4), účetní kniha (poř. č. 38, ukn 5), rozpočty ústavu chudých (poř. č. 71, kar 4/3),
domobranecké  seznamy  (poř.  č.  88,  kar  4/15).  Výjimečně  lze  v  archivním  fondu  nalézt
spisy psané jen v němčině – vyhlášky jiných úřadů (poř. č. 15, kar 1/6), stavba nouzových
domů (poř. č. 62, kar 2/13) a válečné  hospodářství (poř. č. 91, kar 4/18).

12



Neočekávají se.

Budoucí přírůstky:

Současné pořádání  a  inventarizace archivního fondu vycházely z  metodického pokynu č.
1/2017  k  archivnímu  zpracování  fondu  typu  „Archiv  obce“  (č.  j.  MV-35224-1/AS-2017),
který nahradil metodický návod na pořádání a inventarizaci archivních fondů Archiv obce
z  31.  ledna  2000  (č.  j.  AS/1-284/00),  a  z  metodického  pokynu  ředitele  SOA  v  Plzni  pro
zpracování  archiválií  a  tvorbu  archivních  pomůcek  z  12.  března  2010  (č.  j.  SOAP/006-
0767/2010)  a  jeho  dodatků.
Archivní  pomůcka  byla  zpracována  dle  Základních  pravidel  pro  zpracování  archiválií.
(Wanner,  Michal  a  kol.,  druhé  rozšířené  vydání,  Praha:  Odbor  archivní  správy  a  spisové
služby  MV,  2015).

Odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky pro vyhledávání:

Poškození přelomením: ukn 3–4 (poř. č. 19–20), ukn 5 (poř. č. 38), ukn 7–9 (poř. č. 40, 56,
93), ppr 1–3 (poř. č. 23–25), ppr 5–6 (poř. č. 27–28).
Poškozený hřbet: ukn 3–4, (poř. č. 19–20), ukn 5 (poř. č. 38), ukn 7–8 (poř. č. 40, 56), ppr
1–3 (poř. č. 23–25), ppr 5–6 (poř. č. 27–28).
Poškozené desky: ukn 1 (poř. č. 4), ppr 1 (poř. č. 23).
Poškození trhlinami: ukn 9 (poř. č. 93).
Chybějící desky: ppr 6 (poř. č. 28), ukn 7 (poř. č. 40).
Chybějící hřbet: ukn 9 (poř. č. 93).

Pravidla zpracování:

Ve  fondu  Místní  národní  výbor  Milavče  lze  nalézt  archiválie  spadající  svou  datací  do
Archivu obce Milavče. Jedná se o archiválie vztahující se k obecné škole Milavče (i. č. 172,
kar 26) a přihlašovací lístky obyvatel trvalého pobytu Milavče (i. č. 181, kar 28–30).
Soupis stavebních plánů k poř. č. 62 viz příloha č. 2.
Soupis stavebních plánů k poř. č. 64 a 65 viz příloha č. 3 a 4.
Soupis stavebních plánů k poř. č. 66 viz příloha č. 5.

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

13



IV. Tematický popis archivního souboru
Tematický popis jednotky popisu:

Mezerovitě  dochovaný  archivní  fond  Archiv  obce  Milavče  obsahuje  archiválie  z  let
1855–1949  vzniklé  z  činnosti  Obecního  úřadu  Milavče  a  MNV  Milavče.

Archivní  fond  Archiv  obce  Milavče  poskytuje  mezerovité  informace  k  hospodářskému,
politickému a správnímu vývoji obce. Archiválie fondu sice zachycují různé oblasti činnosti
obce a jejího vývoje, avšak v mnoha případech poskytují buď jen obecné informace, nebo
se zachovalo jen minimální množství dokumentů vztahujících se k určitému tématu.

Poznatky obecného charakteru poskytují například archiválie zařazené do složky sbírky a
příspěvky (poř. č. 73, kar 4/5), které převážně zahrnují oznámení o konání sbírky případně
žádosti  o  příspěvek.  Obdobně  je  tomu  například  i  u  složky  elektrifikace  (poř.  č.  68,  kar
4/2).  Jmenovitě  tato  část  fondu  obsahuje  nařízení  ke  kolaudaci  ve  věci  elektrifikace
venkova,  výroční  zprávu  Západočeských  elektráren  za  rok  1937  a  vyhlášku  o  svolání
valné  hromady  (1938).

Fragmentární  informace  obsahují  spisy  týkající  se  školství  (poř.  č.  77-79,  kar  4/8-4/10),
které  tvoří  archiválie  související  s  opravou,  stavem  a  stavbou  nové  školní  budovy  z  let
1913,  1915,  1923 a  1941.  Mimoto  se  v  této  části  fondu též  nachází  příjmový výkaz  pro
stanovení školného pro Karla Poláka a rozpočty školní rady, ale jen na roky 1928, 1929 a
1941.  Mezerovitý  charakter  mají  též  archiválie  uložené  v  sérii  zdravotní  a  veterinární
záležitosti  (poř.  č.  51-54,  kar  2/5-2/8),  v  níž  lze  nalézt  například  oznámení  o  přenosné
nemoci, soupisy psů z let 1928, 1929 a 1935 či očkovací seznam jen z roku 1943. Neúplné
jsou také archiválie v sérii záležitosti spolkové, kulturní, tělovýchovné a sportovní (poř. č.
81-82, kar 4/11-4/12), jelikož se k tomuto tématu dochoval jen výkaz o pořádání tanečních
a jiných zábav v obci  z  roku 1942 a archiválie  dokumentující  činnost  Tělocvičné jednoty
Sokol  v  letech  1927–1928.  Nejinak  je  tomu  i  u  archiválií  spadajících  do  série  záležitosti
dohledu nad veřejnou mravností (poř. č. 56-60, ukn 8, kar 2/9-2/12), v nichž se nacházejí
především jednotlivosti  jako oznámení  o  trestním řízení  nebo vysvědčení  o  zachovalosti.
Minimální množství archiválií se dochovalo i k požárním záležitostem (poř. č. 67, kar 4/1) –
pojištění tažných koní pro požární přípřež a složní list na zápůjčky.

Archivní fond Archiv obce Milavče nicméně oplývá bohatou stavební dokumentací (poř. č.
62-66,  kar  2/13-2/14,  kar  3/1-3/2),  která  zahrnuje  nejen  samotné  stavební  plány,  ale  i
žádosti  o  stavební  povolení  nebo  povolení  stavby  ze  strany  stavební  komise.  K  těmto
archiváliím byl vypracován soupis stavebních plánů (viz přílohy č. 2-5). Archivní fond krom
obytných  a  hospodářských  staveb  pro  obec  Milavče  a  osadu  Božkovy  obsahuje  též
archiválie vztahující  se ke stavbám obecním, jejichž stavební dokumentace není bohužel
tak bohatá a dochovalo se jen malé množství stavebních plánů.

Patrně nejvíce informací lze získat k přestavbě kovárny, jelikož archiválie krom samotného
plánu  obsahují  i  rozpočet  tohoto  projektu.  Stavební  plány  se  dochovaly  také  pro
vybudování  hasičské  kolny  na  stříkačku  nebo  stavbu  kryté  čekárny.  Zbylé  archiválie
podávají  jen  velmi  omezené  informace  vztahující  se  například  k  rozšíření  hřbitova  v
Milavčích,  k  přemístění  železniční  zastávky  či  opravě  střechy  na  kapli.

Dochovaly se též podací protokoly (poř. č. 23-28, ppr 1–6) zachycující správu dokumentů
obcí v průběhu téměř celého období let 1924–1946. Výjimku představují léta 1936–1940,
neboť se pro toto období žádný podací protokol nedochoval.

Velké množství informací lze také získat k otázce rozpočtového a daňového hospodaření
obce, které popisují  úřední knihy ukn 5–7 (poř.  č.  38-40),  výpisy z účtu obce (poř.  č.  41,
kar 1/13), rozpočty a zápůjčky obce (poř. č. 42, kar 1/14), účetní závěrky (poř. č. 43, kar

14



1/15), obecní přirážky a dávky – obec Milavče (poř. č. 44, kar 2/1), přehled příjmů a vydání
– osada Božkovy (poř. č. 45, kar 2/2), obecní přirážky a dávky – osada Božkovy (poř. č. 46,
kar 2/3), platební rozkazy a dlužní úpisy (poř. č. 94, kar 4/19).

Nejdříve archivní fond pořádal Matěj Šlais (1955) a po něm jej roku 1995 nově uspořádala
PhDr. Ludmila Růženecká.

Informace  o  fungování  obecní  samosprávy  podávají  archiválie  uložené  ve  složce  schůze
obecního  zastupitelsva  (poř.  č.  21,  kar  1/8)  a  úřední  knihy  –  kniha  zápisů  obecního
zastupitelstva z let 1904-1927 (poř. č. 19, ukn 3) a kniha zápisů obecního zastupitelstva z
let  1927-1946  (poř.  č.  20,  ukn  4).  Pro  studium  genealogie  lze  využít  například  matriku
příslušníků obce (poř.  č.  4,  ukn 1),  matriku přechodně žijících v obci  (poř.  č.  5,  ukn 2)  a
archiválie uložené ve složce určování domovské příslušnosti (poř. č. 6, kar 1/1). Trestním
záležitostem  se  věnuje  trestní  protokol  (poř.  č.  56,  ukn  8)  a  archiválie  jako  trestní  listy
(poř. č. 57, kar 2/9), oznámení o trestním řízení (poř. č. 58, kar 2/10), výpisy z trestního
rejstříku (poř. č. 59, kar 2/11) a vysvědčení o zachovalosti  (poř. č. 60, kar 2/12).

V  archivním  fondu  se  také  nachází  archiválie  vztahující  se  k  zemědělství  a  vodnímu
hospodářství.  Nedílnou  součást  složky  zemědělství  (poř.  č.  100,  kar  4/22)  představují
výkazy koní a jejich majitelů v letech [1940]–1944 a smlouvy na chovného býka na roky
1934 a 1935. Ve složce vodního hospodářství (poř. č. 102, kar 4/24) lze mimo jiné nalézt i
rozpočet a technickou zprávu pro úpravu, odbahnění a odplevelení rybníka.

Součástí  archivního  fondu  Archiv  obce  Milavče  je  i  úřední  razítko  (poř.  29,  raz  1)  z  let
[1920]–[1930], které do archivního fondu přibylo v dubnu 2010, kdy došlo k jeho přeřazení
ze Sbírky pečetidel, štočků a razítek. Dále se v archivním fondu nachází katastrální mapa
obce Milavče (poř. č. 96, map 1).
úřední kniha obsahuje i zápisy ze schůzí pléna MNV

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:
Archivní  fond  Archiv  obce  Milavče  uspořádala  a  archivní  pomůcku  sestavila  ve  Státním
okresním  archivu  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně  v  červnu  2020  Lucie
Kokaislová.

Zpracovatel jednotky popisu: Kokaislová Lucie Mgr.

Datum popisu: 19. června 2020

15



___________________________________________________________________________
16 

 

Příloha č. 1 
Seznam použitých zkratek 

AO archiv obce 

AS archivní správa  

bm běžný metr 

č. j.  číslo jednací 

č. kat. číslo katastrální 

č. p. číslo popisné 

čsl. československý 

ELZA elektronické zpracování archiválií  

inv. č. inventární číslo 

kar karton 

map mapa 

MNV místní národní výbor 

NAD Národní archivní dědictví 

ONV okresní národní výbor 

poř. č. pořadové číslo 

ppr podací protokol 

raz razítko 

ř. z.  říšský zákoník 

Sb. Sbírka zákonů  

SOA státní oblastní archiv 

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni 

SOkA státní okresní archiv 

ukn úřední kniha  

z. z. zemský zákoník 
 



 

___________________________________________________________________________
17 

 

Příloha č. 2 

 
Soupis stavebních plánů k poř. č. 62 (obecní stavby 
Milavče, kar 2/13) 

Č. p.     Č. kat.       Jméno stavebníka Druh stavby Rok 
 2143/2  kolna na stříkačku 1903 

   čekárna na železniční zastávce 1940 

   přestavba kovárny  1933 

 86/1, 32, 
2 

 určovací plány nouzových 
domů 

1944 

 



___________________________________________________________________________
18 

 

 
Příloha č. 3 
 
Soupis stavebních plánů poř. č. 64 (obytné a 
hospodářské stavby – Milavče (B–K), kar 2/14)  

Č. p.     Č. kat.       Jméno stavebníka Druh stavby Rok 
5  Bílek Václav přístavba stodoly 1903 

 1/9 Borová Anna trafika u zastávky českých 
drah 

1925 

26  Bozděch Josef kůlna 1931 

75 948/3 Bozděch Jiří rodinný domek 1939 

75  Bozděch Tomáš stodola a stáje 1933 

69  Bufka Vojtěch přestavba kolny 1920 

88  Bunda Václav přístavba konírny a svinčíku 1921 

88  Bunda Václav přestavba kuchyně 1923 

35 56 Bušek Václav přestavba koňské stáje 1929 

  Bušek Václav nová vrata 1939 

52 759 Brousek Jan obytný domek 1927 

10  Cenefels Matěj stáj pro koně  1935 

10  Cenefels Matěj obytný dům 1937 

70  Cibulka Petr chlévy 1926 

47   Dekr Jan přestavba stodoly a přístavba 
dřevníku 

 

47  Dekr Jan přístavba stáje 1941 

73 23, 24 Dekr Jan přízemní domek 1925 

73 23, 24 Dekr Jan chlévy, dřevník, vrátka a 
záchod 

1926 

73  Dekr Josef oprava kuchyně [1899] 

42 77/1, 78/1 Feierfeil Jan stodola a maštal 1930 

42  Feierfeil Jan chlévy 1933 

 15 Fronk Jan nová vrata 1933 

32  Fronk Josef plot 1936 

25  Gross Josef přístavba k hostinci 1905 

25  Gross Josef přestavba hostince [1911] 

25  Gross Josef přístavba kůlny 1928 

59 14 Gross Václav stodola a maštal 1898 

21  Grůbr Jakub kaple a hradební zeď 1938 

21  Grůbr Ondřej chlívky 1910 

65 8 Gründl Martin přestavba chlévů 1931 

90  Havel Petr chlév a sklep 1922 

19 39, 38 Havel Vavřinec taneční sál 1926 

[112] 1692 Havel Vavřinec  rodinný domek 1934 

90  Havel Václav přístavba stodoly 1935 

55,56 114, 71 Hofman Jan stodola a chlévy 1926 

 132 Hofman Jiří obytný domek 1924 

104  Hofman Jiří kůlna 1941 

84  Hoffmann Josef maštal a kůlna 1878 



___________________________________________________________________________
19 

 

69  Hofman Martin stodola  1941 

  Hofman Vojtěch vrata 1935 

4 20 Hofman Vojtěch přestavba stodůlky se sklepem 1925 

56  Hofman Vojtěch stáj při hospodářské usedlosti 1935 

69  Hofman Vojtěch přestavba rodinného domku 1925 

  Hrbáček Jan přístavba stodoly [1939] 

  Hrubý Martin stodola ? 

 948/1 Chmelík Josef  rodinný domek [1921] 

 348/1 Chmelík Josef přístavba prádelny a chléva 1925 

83 [95] Jankovec František  
a Kučera Josef 

přestavba chalupy 1927 

83 95 Jankovec František chlévy a kůlničky (dřevníku) 1928 

84 737/5 Jankovec František stodola a kůlna 1893 

50 124 Janovec Jiří stodola kůlna s plotem 1935 

50  Janovec Jiří přestavba domku 1938 

79  Janovec Martin znovupostavení stodoly 1911 

79  Janovec Martin přístavba kůlničky 1926 

79  Janovec Martin [hospodářská stavení] ? 

79 98 Janovec Martin obytný domek 1931 

3 21 Janovec Matěj přestavba kůlny 1933 

17  Johánek Josef chlívky 1923 

17  Johánek Josef hospodářské stavení 1926 

[17] 37 Johánek Josef kůlna 1942 

  Kajgl kolnička 1922 

45  Kellner Josef přestavba vepřína 1943 

6  Konášová Barbora obytný dům 1937 

6  Konášová Barbora stodola a stáj 1937 

53 128/2 Konopík Josef stodola 1897 

46 812/4a Konopík Matěj stodola, stáj, svince a kůlna 1929 

71 [94] Královec Jan chlévky 1923 

70  Královec Jan stodola a kůlna 1929 

82  Královec Jan přístavba stodoly 1911 

36  Krippner Josef kůlna 1922 

36  Krippner Josef stodola 1933 

38 [59] Krippner Josef přístavba dřevníku a chléva 1925 

68 1684 Kruml Matěj obytný dům 1927 

68 4 Kruml Václav stodola 1935 

87 1843 Křepel Jan přestavba kuchyně  1924 

87  Křepel Josef stodola 1937 

87  Křepel Josef kůlna 1944 

44  Kůgl Jindřich obytné stavení 1938 

 



___________________________________________________________________________
20 

 

Příloha č. 4 

 
Soupis stavebních plánů poř. č. 65 (obytné a 
hospodářské stavby – Milavče (L–Ž), kar 3)  

Č. p.     Č. kat.       Jméno stavebníka Druh stavby Rok 
39 86 Ledvina František rodinný domek 1928 

102 122 Lerch Josef sklep 1940 

102  Lerch Josef kůlna, studna, podezdívky a 
oplocení 

1940 

96 115 Maryt Jan přestavba kůlny 1940 

 757/2 Maryt Václav novostavba hospodářského 
stavení, chléva a stodoly 

1900 

95 86/1 Maryt Václav rodinný domek 1931 

69  Obmacno? Josef přistavění nové kůlny 1880 

44 [66] Pejsar Matěj přestavba stodoly a chléva 1929 

44 66 Pejsarová Markéta chlév a kůlna 1933 

37  Rett Jan stodola a vrata 1910 

 1682 Rett Tomáš rodinný domek 1941 

60  Rettová Barbora kůlna 1935 

40  Růžek Jan chlévy 1922 

40  Růžek Jan přestavba chléva 1931 

51  Sazama Jan přístavba stodoly 1941 

51  Sazama Josef přístavba maštale 1909 

16  Sladký Jan chlév 1911 

16 86/1 Sladký Martin rodinný domek 1934 

16  Sladký Tomáš chlévy 1940 

74  Sloup František chlévy 1942 

30 50 Sloup Jan kolna pro dobytčí váhu 1931 

30  Sloup Jan přístavba stodoly 1937 

80  Sloup Jakub přístavba zděné kůlny 1928 

12  Sloup Jiří stodola a vrata ? 

14  Sloup Jiří rodinný domek 1936 

14 33/1 Sloup Jiří stodola a stáje 1940 

14  Sloup Jiří zvýšení vyzdívky stodoly 1941 

33  Sloup Jiří stáj 1936 

33  Sloup Jiří stodola a vepřinec 1941 

91 [107] Sloup Ondřej přístavba kůlny a chlévů 1925 

14  Sloup Tomáš vepřinec, konírna a seník u 
hospodářského dvora 

1910 

19  Sloup Tomáš přestavba kuchyně 1938 

19  Sloup Tomáš stáj 1945 

78  Sloup Vojtěch obytný domek 1928 

77  Svačina Josef stodola 1935 

39  Ševčík Jakub přestavba stodoly 1901 

9 [29] Ševčík Jan stodola 1922 

9 29 Ševčík Jan kolnička 1924 

9  Ševčík Jan chlévy a kůlna 1932 



___________________________________________________________________________
21 

 

9 29/1 Ševčík Jan obytné stavení 1934 

109  Ševčík Jan stodola a stáj 1935 

 86/1 Ševčík Jiří kůlna 1932 

9 86/1 Ševčík Jiří kůlna 1931 

102 2143 Ševčík Jiří rodinný domek s krámem 1923 

102 [2143/2] Ševčík Jiří kůlna a chlívek 1927 

110  Ševčík Jiří rodinný domek a kůlna 1935 

99 117 Ševčíková Dorota obytné stavení 1929 

99 [117] Ševčíková Dorota stodola 1934 

3  Škarda Jakub přestavba chalupy ? 

28 42/1 Škarda Václav vrata kůlny a svinčíků 1929 

  Tauer František přestavba vepřince 1937 

27  Tauer František vepřinec a drůbežník 1940 

55  Tauer Josef přístavba mlýna 1922 

55  Tauer Josef přestavba stáje a krovu 1937 

93 132 Tomášek Josef přestavba domku 1933 

76 5 Váchal Jan kolna 1923 

76 [5] Váchal Jan přestavba výměnku a stáje  1925 

54  Váchal Jiří maštal ve spojení se sklepem a 
sýpkou 

1893 

54  Váchal Jiří znovupostavení chlévků, kůlny 
a řezárny 

1909 

23  Váchal Josef přestavba světnice 1930 

31  Váchal Martin stodola 1899 

31  Váchal Martin přestavba obytného stavení 1926 

5  Váchal Tomáš kůlna 1933 

31 51 Váchal Tomáš stáje 1931 

31  Váchal Tomáš nová vrata 1934 

31  Váchal Tomáš stodola a kůlna 1935 

31  Váchal Tomáš obytné stavení 1939 

18  Veber Josef stáj 1931 

18  Veber Josef přístavba výměnk. domku 1938 

63 11 Veber Josef přístavba stodoly 1932 

  Veber Šimon maštal ? 

18 38 Veber Vojtěch přestavba stodoly a kůlny [1920] 

18 36 Veber Vojtěch obytný dům 1933 

57  Vlček Václav přístavba stodoly 1922 

34 63 Vondrovic Václav stodola 1929 

34 55 Vondrovic Václav stáje 1931 

34  Vondrovic Václav chlév 1939 

23  Votava Josef stodola 1876 

52  Votava Pavel kůlna 1932 

29 49 Žáčková Marie přístavba chlévů a kůlničky 1925 

[29] 49 Žáčková Marie vrata a kůlna 1934 

   znovupostavení maštale 1908 

   přístavba stodoly a kůlny [1908]–[1911] 

   chlévy  



___________________________________________________________________________
22 

 

14   přístavba kůlny ke stodole [1903]–[1905] 

[16] 34  kůlna [1932] 

18   kůlna [1905]–[1908] 

22   chlívek 1931 

28   oprava maštale  

33   oprava kuchyně, přístavba 
sklepa 

[1905]–[1908] 

40   oprava kuchyně [1903]–[1905] 

51   přístavba kuchyně [1903]–[1905] 

51   přístavba perny  

52   stodola a maštal [1905]–[1908] 

57   domek 1909 

57   chlévy [1903]–[1905] 

67   sklep a chlévy [1903]–[1905] 

68   chlév 1931 

75   chlévy [1905]–[1908] 

76   stodola, kůlna a sklep [1905]–[1908] 

84   přistavění kuchyně ve 
mlýně 

[1905]–[1908] 

84   přístavba kůlny při stodole 
v novém mlýně 

 

84   kůlna v novém mlýně [1905]–[1908] 

90   stodola a maštal [1903]–[1905] 

95   chlévy a vrata [1903]–[1905] 

   domek 
 

 

 



___________________________________________________________________________
23 

 

Příloha č. 5 

 
Soupis stavebních plánů k poř. č. 66 (obytné a hospodářské stavby –
Božkovy, kar 3/2) 
Č. p.     Č. kat.       Jméno stavebníka Druh stavby Rok 

5   Čadek Matěj stodola 1910 

5  Čadek Matěj adaptace chléva 1920 

12 90 Farář Jan přístavba svinčíku 1923 

8  Havlovic Matěj stodola 1941 

4 85 Kruml Jan nová stodola a chlév 1924 

4 85 Kruml Jan nová stáj 1926 

4  Kruml Jan chlév 1931 

4  Kruml Jan obytný domek 1939 

3  Kruml Jiří stodola 1934 

2 2206 Kruml Matěj stodola 1930 

2  Kruml Matěj chlév 1939 

10 91, 2183 Kruml Matěj stodola se stájí a chlívky 1925 

6  Šteinbergr Šimon chlév a obytný dům 1941 

11  Ticháček Josef přestavba stodoly, kůlny a 
krovu 

1924 

7  Váchal Jan stodola 1931 

1 88 Vlach Václav obytný domek 1925 

1  Vlach Václav chlívek 1931 

  Hospodářský spolek kolna na hospodářské stroje [1937] 

 [80]  kůlna [1900] 

 
 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.

223101010/259 1

Archiv obce Milavče
němčina, čeština
počet ej: kar 4, map 1, ppr 6, raz 1, ukn 9

1 2

Obec a její správa

1/1 3

Domovské právo

1/1//1 ukn 14

Matrika příslušníků obce [1900]-[1940]
fyz. stav: poškozené desky

1/1//2 ukn 25

Matrika přechodně žijících v obci [1900]-[1921]

1/1//3 kar 1/16

Určování domovské příslušnosti
(domovské listy, ohlašovací lístky, žádosti a
potvrzení o určení domovské příslušnosti)

1870-1944

1/2 7

Volební záležitosti

1/2//1 kar 1/28

Obecní volby
(zápisy, hlasovací seznam, seznam členů volební
komise, voličské seznamy pro obec Milavče a osadu
Božkovy, doplňovací volby obecní rady)

1923-1937

1/2//2 kar 1/39

Legitimační lístek 1911

1/3 10

Obecní funkcionáři a zaměstnanci

24



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.

1/3//1 kar 1/411

Obecní funkcionáři a zaměstnanci
(jmenování, stížnosti)

1906-1926

1/4 12

Všeobecná správní činnost obce

1/4/1 13

Vyhlašování zákonů a nařízení

1/4/1//1 kar 1/514

Místní vyhlášky
(znečištění masa, zvýšení komisionálních poplatků,
schválení a připomínkování obecního rozpočtu,
odměření obecních cest a zaplacení výloh, konání
schůze obecního zastupitelstva, dražba obecních
pozemků, vybírání dávek)

1906-1941

1/4/1//2 kar 1/615

Vyhlášky jiných úřadů, oběžníky 1901-1942

1/4/2 16

Informace pro nadřízené orgány a jiné subjekty, kontrola obce

1/4/2//1 kar 1/717

Kontroly obce
(šetření ve věci majetkoprávního uspořádání)

1940

1/4/3 18

Organizace činnosti obecní samosprávy

1/4/3//1 ukn 319

Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva
(4. 3. 1904 - 20. 10. 1927)

1904-1927

fyz. stav: poškozený hřbet, přelomení

1/4/3//2 ukn 420

Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva a
MNV

1927-1945 (1946)

25



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.

tematický popis jednotky popisu: úřední kniha obsahuje i zápisy ze schůzí pléna MNV
fyz. stav: poškozený hřbet, přelomení

1/4/3//3 kar 1/821

Schůze obecního zastupitelstva
(zápisy, pozvánky, listiny přítomných)

1897-1941

1/4/4 22

Spisová služba

1/4/4//1 ppr 123

Podací protokol
2. 1. 1924 (č. j. 1) - 25. 10. 1926 (č. j. 550)

1924-1926

fyz. stav: poškozený hřbet a poškození přelomením

1/4/4//2 ppr 224

Podací protokol
25. 10. 1926 (č. j. 551) - 15. 10. 1930 (č. j. 660)

1926-1930

fyz. stav: poškozený hřbet a poškození přelomením

1/4/4//3 ppr 325

Podací protokol
16. 10. 1930 (č. j. 661) - 7. 3. 1936 (č. j. 160)

1930-1936

fyz. stav: poškozený hřbet a poškození přelomením

1/4/4//4 ppr 426

Podací protokol
30. 9. 1940 (č. j. 1291) - 15. 5. 1943 (č. j. 639)

1940-1943

1/4/4//5 ppr 527

Podací protokol
17. 5. 1943 (č. j. 641!) - 12. 10. 1944 (č. j. 1 180)

1943-1944

fyz. stav: poškozený hřbet a poškození přelomením

1/4/4//6 ppr 628

Podací protokol
13. 10. 1944 (č. j. 1 181) - 9. 2. 1946 (č. j. 200)

1944-1945 (1946)

fyz. stav: poškozený hřbet, poškození přelomením a chybí desky

26



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.

1/4/4//7 raz 129

Razítko [1920]-[1930]
čeština; průměr 35 mm, výška 1 200 mm; okrouhlé s dřevěným držadlem
opis: majuskulní nápis: + OBECNÍ ÚŘAD + V MILAVČI
popis obr.: uprostřed pole polopostava sv. Vojtěcha

1/4/5 30

Pamětní knihy

1/4/5//1 kar 1/931

Podklady k zápisům do kroniky 1917-1918

2 32

Správa obecního majetku

2/1 33

Evidence a ochrana obecního majetku

2/1//1 kar 1/1034

Obecní pozemky
(prodej, pronájem, dražba, seznam nájemců,
seznam pachtýřů, nájemní smlouvy, hraniční
mezníky, knihovní návrh, vyměření poplatků)

1902-1944

2/1//2 kar 1/1135

Výpis z úschovny cenných papírů 1941

2/1//3 kar 1/1236

Pojištění
(pojištění budov - č. p. 1, 41, 55, 66, pojištění
zákonné odpovědnosti)

1928-1942

2/2 37

Rozpočtové hospodaření obce

2/2//1 ukn 538

Hlavní účetní kniha 1887-1894
fyz. stav: poškozený hřbet a přelomení

27



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.

2/2//2 ukn 639

Pokladní deník 1904-1921

2/2//3 ukn 740

Pokladní deník 1940-1945 (1948)
fyz. stav: poškozený hřbet, přelomení a chybí desky

2/2//4 kar 1/1341

Výpis z přehledu účtu obce 1916-1920

2/2//5 kar 1/1442

Rozpočty obce
(včetně výkazů zápůjček pro obec Milavče a osadu
Božkovy)

1927-1940

2/2//6 kar 1/1543

Účetní závěrky 1941-1943

2/2//7 kar 2/144

Obecní přirážky a dávky - obec Milavče
(žádosti o povolení zavedení obecních přirážek,
přirážky na úpravu obecních cest, výkazy obecních
přirážek, poplatků a dávek)

1913-1940

2/2//8 kar 2/245

Přehled příjmů a vydání - osada Božkovy 1923

2/2//9 kar 2/346

Obecní přirážky a dávky - osada Božkovy 1944

3 47

Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek

3/1 48

Bezpečnost silnic a cest

28



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.

3/1//1 kar 2/449

Obecní cesty
(rozpočet výloh na opravu po povodni roku 1911,
ujednání o správě cest, silnice Milavče-Božkovy-
Lštění, silnice Milavče-Lštění, rozvrh prací na lámání
kamene)

1901-1939

3/2 50

Zdravotní a veterinární záležitosti

3/2//1 kar 2/551

Opatření proti nakažlivým nemocem
(vytékání hnojůvky, oznámení o přenosné nemoci,
poučení o strnutí šíje)

1904-1942

3/2//2 kar 2/652

Očkovací seznamy 1943-1944

3/2//3 kar 2/753

Pohodnické obvody a rozdělení pohodnické služby 1901

3/2//4 kar 2/854

Veterinární záležitosti
(soupisy psů chovaných v obci Milavče a osadě
Božkovy)

1928-1935

3/3 55

Záležitosti dohledu nad veřejnou mravností

3/3//1 ukn 856

Trestní protokol 1904-1945 (1949)
fyz. stav: poškozený hřbet a přelomení

3/3//2 kar 2/957

Trestní listy 1922-1944

3/3//3 kar 2/1058

Trestní řízení proti Janu Říhovi
(oznámení)

1925

29



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.

3/3//4 kar 2/1159

Výpisy z trestního rejstříku 1944-1945

3/3//5 kar 2/1260

Vysvědčení zachovalosti
(Kruml)

1945

3/4 61

Stavební a požární záležitosti

3/4//1 kar 2/1362

Obecní stavby
(hasičská kolna, státní dráhy - přemístění železniční
zastávky a zřízení kryté čekárny, rozšíření hřbitova v
Milavčích, pomník padlým v 1. světové válce, oprava
střechy na kapli, pomník na Baldově, přestavba
kovárny, určovací plány nouzových domů)

1905-1945

odkazy: Soupis stavebních plánů k poř. č. 62 viz příloha č. 2.

3/4//2 63

Obytné a hospodářské stavby - obec Milavče
odkazy: Soupis stavebních plánů k poř. č. 64 a 65 viz příloha č. 3 a 4.

3/4//2/1 kar 2/1464

B-K 1878-1944

3/4//2/2 kar 3/165

L-Ž 1870-1945

3/4//3 kar 3/266

Obytné a hospodářské stavby - osada Božkovy
(6. 11. 1927 - 1. 5. 1946)

[1900]-1941

odkazy: Soupis stavebních plánů k poř. č. 66 viz příloha č. 5.

3/4//4 kar 4/167

Požární záležitosti
(pojištění tažných koní pro požární přípřež, složní list
ze zápůjčky na zakoupené hadice)

1925-1934

30



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.

3/4//5 kar 4/268

Elektrifikace obce 1937-1938

4 69

Působení obce ve veřejném zájmu

4/1 70

Chudinství a sociální péče

4/1//1 kar 4/371

Rozpočty ústavu chudých 1928-1940

4/1//2 kar 4/472

Účetní uzávěrky ústavu chudých 1931-1941

4/1//3 kar 4/573

Sbírky a příspěvky
(Masarykova Liga proti tuberkulóze,
Družina oslepených vojínů ČSR,
vychovací příspěvek ze zemského sirotčího fondu,
Masarykův studentský dům v Plzni,
Ústřední Matice školská,
Československý Červený kříž,
Klárův ústav slepců,
České srdce,
České zemské Ústředí obcí, měst a okresů,
sbírka na děti hraničářů,
Národohospodářský sbor jihočeský,
sbírka na chudé,
věstník a dotazník Hospodářské pomoci,
sbírka ve prospěch L. Holuba,
Český směr)

[1920]-1942

4/1//4 kar 4/674

Péče o chudé
(žádosti a nařízení o poskytování chudinské podpory
— Steinbergr Jan, Steinbergrová Anna, Hofmannová
Anna, Ledvinová Kateřina, Bozděch Jiří, Kůstek
Ondřej)

1902-1914

31



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.

4/1//5 kar 4/775

Péče o nemocné
(Jan Ševčík, úrazové pojištění)

1942-1943

4/2 76

Školství

4/2//1 kar 4/877

Školní budova
(nová školní budova, rozpočet na stavbu trojtřídní
obecné školy, vyhláška o subvencích na opravu,
závady na školní budově, pozvánka ke slavnostnímu
otevření)

1905-1944

4/2//2 kar 4/978

Místní školní rada
(rozpočty)

1928-1941

4/2//3 kar 4/1079

Příjmový výkaz pro stanovení školného
(Karel Polák - Reálné gymnázium v Domažlicích)

1924

4/3 80

Záležitosti spolkové, kulturní, tělovýchovné a sportovní

4/3//1 kar 4/1181

Osvětová a zájmová činnost
(výkaz o pořádání zábav)

1942

4/3//2 kar 4/1282

Tělocvičná jednota Sokol v Milavčích
(divadelní hry, silvestr, mikulášská zábava)

1927-1928

5 83

Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a bezpečnostních
záležitostech

5/1 84

Všeobecné správní a bezpečností záležitosti

32



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.

5/1//1 kar 4/1385

Matriční záležitosti
(hlášení úmrtí a úmrtní lístek)

1925-1928

5/2 86

Vojenské záležitosti

5/2//1 kar 4/1487

Seznamy odvodem povinných
(ročníky 1898-1915)

1920-1934

5/2//2 kar 4/1588

Domobranecké seznamy
(ročníky 1865-1896)

1891-1916

5/2//3 kar 4/1689

Válečné půjčky
(výpis z účetní knížky, potvrzení, soupis a seznam
válečných půjček)

1917-1921

5/2//4 kar 4/1790

Protiletecká obrana
(pojištění proti úrazu a zákonné odpovědnosti)

1936-1937

5/2//5 kar 4/1891

Válečné hospodářství
(přídělové hospodářství, sbírky, pracovní nasazení —
Bozděch Tomáš)

1940-1944

5/3 92

Záležitosti daňové a katastrální

5/3//1 ukn 993

Gruntovní kniha
(výkazy majetnosti gruntovních a domovních
majitelů)

1855

fyz. stav: chybí hřbet, trhliny, přelomení

33



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.

5/3//2 kar 4/1994

Platební rozkazy a dlužní úpis
(ukládací a platební list č. p. 41, rozkaz o dani z
obratu, adaptace bytů na četnickou stanici)

1905-1941

5/3//3 kar 4/2095

Pozemnostní archy 1926-1937

5/3//4 map 196

Katastrální mapa obce Milavče [1930]-[1940]
bez měřítka [asi 1:2 700]; 53 x 32,5 cm; nosič záznamu: karton
souř.: POINT (49.466 12.981)

5/4 97

Soudní záležitosti

5/4//1 kar 4/2198

Soudní záležitosti
(rozvrhové usnesení Hofmanovi - mlýn č. p. 55,
rozvrh soudcovských prací, opatrovnictví Anny
Perniklové)

1903-1906

5/5 99

Zemědělství, lesnictví, myslivost, rybolov, vodní hospodářství

5/5//1 kar 4/22100

Zemědělství
(soupis dobytka, smlouvy o umístění obecního
plemeníka - Milavče, Božkovy, příděl brambor,
výkazy koní a jejich majitelů, oznámení o domácí
porážce, hlášení změn chovného dobytka, plochy
oseté lnem, zápisy z kontrol, výkaz tažných zvířat
pro odvoz dřeva, pracovní poukázka - J. Chmelík,
připouštěcí lístek, pojistka na chovného býka)

1914-1944

5/5//2 kar 4/23101

Lesnictví
(zalesňování, výkazy majitelů ploch na rozdělení
obecních lesů, příspěvkové výměry)

[1901]-1943

34



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.

5/5//3 kar 4/24102

Vodní hospodářství
(regulace Zubřiny, odvodnění obce, rozpočet a
technická zpráva pro úpravu, odbahnění a
odplevelení obecního rybníka)

1925-1944

5/5//4 kar 4/25103

Lámání kamene
(rozvrh prací, žádost o vyplnění soupisu lomů)

1926-1942

5/5//5 kar 4/26104

Rybolov
(pronájem/povolení rybolovu)

1920-1924

5/5//6 kar 4/27105

Honební záležitosti
(pachtování, honební právo)

1917-1929

5/6 106

Záležitosti státní sociální péče

5/6//1 kar 4/28107

Péče o nezaměstnané
(nouzová akce - žádosti Feierfeilové Marie a
Kellnerové Marie o podporu)

1924

35



Název archivní pomůcky: Archiv obce Milavče

Značka fondu: AO Milavče

Časové rozmezí archivní pomůcky: 1855-1945 (1949)

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: kar 4, map 1, ppr

6, raz 1, ukn 9

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 107

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 0,83 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 19. června 2020

Zpracovatel archivního souboru: Lucie Kokaislová, Mgr.

Archivní pomůcku sestavil: Lucie Kokaislová, Mgr.

Počet stran archivní pomůcky: 36

Archivní pomůcku schválil: Radka Kinkorová, Mgr. (číslo jednací: SOAP/10-294/2020)


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Obecní úřad Milavče Domažlice, Česko, 1850-1945
	Místní národní výbor Milavče Domažlice, Česko, 1945-1990

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek
	Příloha č. 2: Soupis stavebních plánů k poř. č. 62
	Příloha č. 3: Soupis stavebních plánů k poř. č. 64
	Příloha č. 4: Soupis stavebních plánů k poř. č. 65
	Příloha č. 5: Soupis stavebních plánů k poř. č. 66
	Jednotky popisu
	Obec a její správa
	Správa obecního majetku
	Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek
	Působení obce ve veřejném zájmu
	Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a bezpečnostních záležitostech


